lem mediatorem Inter divinam justitiam et damnati naturam. O verbum coniunctio, qui

coniungis summum infimo etc. — Altrove Ubertino si appiglia alle semplici lettere della

traduzione latina e ne vuole tirar fuori sensi misteriosi, come al fol. 43 va, cap. 2 del lib. II

analizzando lettera per lettera i nomi Jesus e CJiristus, ove si dilunga per una buona
metà del capitolo (per oltre 6 colonne dell'incunabolo), volendo scuoprire in ogni let-

tera dei misteri. I litera minima est in forma, maxima in sacramento. [Est] persona filli

Dei exinanita in parvulo Jesu nostro, maxima in mundo redemptio. Est enim / litera

in metro modo vocalis, modo simplex consonans, modo duplex. Item modo simplex li-

tera, modo sillaba, mod'o dictio est, verbi gratia: Simplex vocalis est hoc verbo ibo.

Simplex consonans, ut in liac dictione major, cum Inter duas vocales ponitur. Sillaba

est in predicto verbo ibo. Dictio est, cum I verbum imperativum ponitur i vade. — E con-

clude: Magnum ergo mysterium est quia I litera caput est in nomine Jesu. Super hoc

caput omnium ecclesiarum fundatur romana ecclesia.— E così via per 6 colonne con-

fortando le sue conclusioni con una profusione di testi di Scrittura degna di miglior

causa. Gli perdoniamo la lungaggine cabalistica in grazia della chiusa veramente bella

che ci pare contenga come un appello al culto del nome di Gesù e preluda all'apo-

stolato, che in questo senso esercitarono poi i francescani con a capo S. Bernardino.

Eccolo: " Nunc de toto nomino Christi faciatis vexillum super populum christianum

quia hoc nomen sicut materiale vexillum est distinctivum adversantiura, distinguuntur

enim exercitus hostium per vexilla. Est imitativum comitantium, tota enim populi

comitiva debet sequi vexillum ducis. Est hortativum preliantium, quando enim prelian-

tes vident procedere vexillum et hostes prosternere, insequtintur strenue ,„ Egli è per-

suaso che ciò che dice si contiene nella Scrittura. Così a f. 225 vb, dice: Màlitiam hujus

temporis non dubito litteraliter hic contentam et principale Uttere signifìcatum ad ista

referri, sicut alle quinque partes hujus libri, ut dictum est supra. — Ubertino usa ed

abusa dell'accomodazione. " Infinitas, egli dice a f. 170 va, autem adaptationes scrip-

ture potes tibi in his, o devota anima, fabricare „.

(2) Ecco dei saggi d' interpretazione di nomi greci ed ebraici presso Ubertino :

Oreb quod interpretatur mensa; 31oab de patre; Naim que commotio interpetratur
;

Dalila interpetratur situla vel paupercula. Situla est concupiscientia carnis insatiabilis,
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sacrilega empietà »
;
quindi il libro è per il gruppo dei suoi partigiani